



平成 27 年 2 月 27 日

各 位

会社名 株式会社セレス
代表者名 代表取締役社長 都木 聡
(コード番号：3696 東証マザーズ)
問い合わせ先 取締役管理本部長 小林 保裕
電話番号 03-3400-5007

お財布.com 事業の譲受けに関するお知らせ

当社は、平成 27 年 2 月 27 日開催の取締役会において、株式会社オープンキューブ（本社：東京都渋谷区、代表取締役社長：田中鋼、以下「オープンキューブ社」）のポイントメディア事業「お財布.com」を譲受けることを決議いたしましたのでお知らせいたします。

記

1. 事業譲受けの理由

当社は、スマートフォン端末をメインデバイスとするインターネットメディアを企画・開発し、運営することを主業としており、ポイントメディア事業として「モッピー」及び「モバトク通帳」を運営しております。この度、ポイントメディア事業の拡大を目的とし、オープンキューブ社のポイントメディア事業「お財布.com」を譲受けることにいたしました。

平成 16 年にサービスを開始した「お財布.com」は老舗のポイントメディアとして 10 年以上の実績を誇り、昨年末時点で 50 万人以上の会員を有しています。モバイル向けポイントメディアの黎明期から当社「モッピー」とともに業界をリードするなど、メディアとしての確固たる地位を築いてまいりました。そのユーザー特性としては、女性の割合が高いこと、30 歳以上の割合が高いこと、会員の利用頻度が高いこと等が挙げられます。上記ユーザー特性から「お財布.com」経由での EC サイト利用が多いことが特徴であり、その年間の流通総額は約 150 億円（平成 26 年）となっております。

当社は、今回の事業譲受けにより、当社の既存の「モッピー」及び「モバトク通帳」とは異なるユーザー層を持つ「お財布.com」をポイントメディアのラインナップに加えることで、多様なユーザーを抱えることとなり、当社のメディアとしての価値を高めるものになると考えております。今後も運営するそれぞれのポイントメディアの強化に取り組むと同時に相乗効果を図り、業容拡大及び企業価値の向上に一層注力してまいります。

2. 事業譲受けの概要

(1) 譲受け事業の内容

オープンキューブ社の、ポイントメディア事業「お財布.com」を対象としております。

(2) 譲受け事業の経営成績（平成 26 年 3 月期）

売上高 653 百万円

※「お財布.com」は、オープンキューブ社の一部門であるため、「お財布.com」単体としての売上総利益、営業利益、経常利益は区分して算出しておりません。

※当社では約 250 百万円の売上総利益と見込んでおります。

(3) 譲受け事業の資産、負債の項目及び金額（平成26年10月末現在）

資 産		負 債	
項 目	帳簿価額	項 目	帳簿価額
工具、器具及び備品	0百万円		
合 計	0百万円	合 計	—

※上記のほか平成27年3月末時点のポイント引当金を見積りのうえ計上する予定です。

(4) 譲受け価額及び決済方法

譲受け価額 150百万円（DCF法により算定しております）

決済方法 対価を現金で支払います。

3. 相手先の概要

(1) 名 称	株式会社オープンキューブ		
(2) 所 在 地	東京都渋谷区代々木五丁目2番13号		
(3) 代表者の役職・氏名	代表取締役社長 田中 鋼		
(4) 事 業 内 容	インターネットメディア事業、インターネットコンテンツ事業		
(5) 資 本 金	30百万円		
(6) 設 立 年 月 日	平成16年4月22日		
(7) 純 資 産	△439百万円（平成26年3月期）		
(8) 総 資 産	237百万円（平成26年3月期）		
(9) 大株主及び持株比率	田中 鋼 100%		
(10) 上場会社と当該会社との間の関係	資本関係	該当事項はありません	
	人的関係	該当事項はありません	
	取引関係	該当事項はありません	
	関連当事者への該当状況	該当事項はありません	

4. 日 程

(1) 取締役会決議	平成27年2月27日
(2) 事業譲受契約締結日	平成27年2月27日
(3) 事業譲受日	平成27年4月1日（予定）

5. 会計処理の概要

当該事業譲受けは企業結合会計基準上の「取得」に該当する見込みです。この処理に伴うのれんの金額は現在精査中です。また、のれんの償却期間は会計監査人と協議の上、決定する予定です。

6. 今後の見通し

本件が当社の当期業績に与える影響は、現在精査中であります。判明次第速やかに公表する予定です。

以 上

(参考) 当期業績予想（平成27年2月13日公表分）及び前期実績

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
当期業績予想 （平成27年12月期）	2,808百万円	381百万円	378百万円	244百万円
前期実績 （平成26年12月期）	2,420百万円	329百万円	308百万円	293百万円